
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 93 del 12/02/2025

Oggetto: Accertamento ed impegno dei corrispettivi delle Carte di Identità Elettroniche per il periodo gennaio-
febbraio 2025.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del 8/01/2025 a mezzo del quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di 

funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” dall'1.01.2025 e fino al 31.12.2025; 

Viste: la Delibera di C.C. n. 11 del 18.04.2024, esecutiva nei termini di legge, di “Approvazione DUP 2024/2026”; 

la Delibera di C.C. n. 19 del 03.05.2024, esecutiva nei termini di legge, di “Approvazione Bilancio di Previsione 

2024/2026”; 

la Delibera di G. C.n. 56 del 17.05.2024, esecutiva nei termini di legge, di Approvazione P.E.G. 2024”; 

la Delibera di G.M. n. 02 del 09.01.2025, esecutiva, di approvazione esercizio finanziario provvisorio anno 2025; 

Richiamate: la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18 dicembre 2024 e previa intesa con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto in data 24 dicembre 2024, pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale n. 02 del 03.01.2025 , ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 FEBBRAIO 2025, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) e contestuale 

autorizzazione all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, co. 3 del TUEL; 

la Delibera di G.M. n. 02 del 09.01.2025, esecutiva, di approvazione esercizio finanziario provvisorio anno 2025; 

Visto  l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria", 

a norma del quale l’esercizio provvisorio, o la gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste 

dall’ordinamento vigente, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, 

definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio. È consentita esclusivamente 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato 

per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;

Precisato che, nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2025-2026-2027, questo Comune opera, pertanto, 

in gestione provvisoria;

Premesso che:

• il D.M. 23 Dicembre 2015 reca le “Modalità tecniche di emissione della Carta d'identità elettronica”;
• con la Circolare del Ministero dell’interno n. 10 del 10/06/2016 si dettavano le procedure per l'emissione delle 

nuove CIE;
• con la Circolare del Ministero dell’interno n. 11 del 04/07/2016 si precisano le modalità da seguire per la 

riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di 
competenza statale;

• con la Circolare del Ministero dell’interno n. 4/2020 riporta le istruzioni operative per la trasmissione dei 
resoconti trimestrali relativi ai mandati di pagamento effettuati dai comuni per il riversamento dei corrispettivi 
CIE di competenza statale; 

• gli importi complessivi da riscuotere a carico dei richiedenti le CIE risultano come segue:
• € 22,21 (di cui € 16,79 da riversare allo Stato ed € 5,42 di diritto fisso riscossi dal Comune);
• € 27,37 nel caso di duplicato (di cui € 16,79 da riversare allo Stato e € 10,60 di diritto fisso riscossi dal 

Comune);

Ritenuto, sulla base dei dati presuntivi di entrata (CIE GENNAIO-FEBBRAIO 2025), di procedere all’accertamento, sul 
capitolo 390.01, del redigendo bilancio di previsione 2025/2026/2027 della somma di € 13.600,00 e all'impegno sul 
capitolo di spesa 316.01 della somma di € 8.759,94 per i versamenti dei corrispettivi per coprire la spesa; 
Tenuto conto che, ai sensi del d. Lgs. n. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, con la 
sottoscrizione del presente atto;
Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.eii.;
• il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.eii.;
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Ritenuto provvedere in merito;
                                                                                       DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si devono intendersi trascritti integralmente

1. di accertare, sul capitolo 390.01, del redigendo bilancio di previsione 2025/2026/2027, la somma di € 13.600,00 
e di impegnare, sul contrapposto capitolo di spesa 316.01, la somma di € 8.759,94 per i versamenti dei 
corrispettivi per la copertura della spesa, per il periodo GENNAIO-FEBBRAIO 2025, per il rilascio delle Carte di 
Identità Elettroniche da parte del Comune di Maddaloni, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicativo della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

2. di provvedere a riversare, con successivo atto di liquidazione, l'importo di € 8.759,94, al Bilancio dello Stato, con 
imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma succursale, quale incasso dovuto per il rilascio 
delle carte di identità elettroniche;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e  sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell'Area 4 "Economico-Finanziaria", da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla 
presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all’art.183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
verrà pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

6. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9 lett. e, della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente e che 
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


